[image: image1.jpg]BAUIKOPTOCTAH PECITYBJIMKAHBL
BOJIOBON PAMOHBI MYHHMIIMIIAIIL
PAWIOH COBETBI

452000, BoroGoih, Kuigna ypam, 116
Tea. 4-10-43. cpaxc. 3-20-77

COBET MVYHMIMIIAJIBHOTI'O PAMOHA
BEJIEBEEBCKHI PAMOH
PECIIVEJIMKH BALIKOPTOCTAH

452000, r. BeaeGei, ya. Kpacnas, 116
Tea. 4-10-43, paxc. 3-20-77

         KАРАР                                                                       РЕШЕНИЕ
   «25» ноября 2022 й.                         №   361                 «25» ноября 2022 г.

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества (перечня объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства)

на 2023 год

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.2001г. №178-ФЗ          «О приватизации государственного и муниципального имущества»,                   от 22.07.2008г. №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Совет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

          1. Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества (перечень объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) на 2023 год.
          2. Установить, что муниципальное имущество (перечень объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) рекомендованное к приватизации в 2022 году, может быть приватизировано в 2023 году.

          3. Приватизацию имущества (перечень объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) в 2023 году осуществлять уполномоченному органу по управлению и распоряжению имуществом.

4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию Совета по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике                     (Д.Р. Хабибрахманов).

Председатель Совета
         С.А. Лущиц
Утвержден

Решением Совета муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан

от «25» ноября 2022года

№ 361
Прогнозный план (программа)
приватизации муниципального имущества (перечень объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) на 2023 год

Раздел 1.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, АРЕНДУЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 2023 ГОД

       Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества (перечень объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) на 2023 год разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

   Основными направлениями в расширении возможностей выкупа муниципального имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства в 2023 году являются:
- изменение требований к продолжительности срока аренды недвижимого имущества, которое можно будет выкупить в льготном порядке: арендуемое имущество на день подачи заявления находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;
    - законодательное закрепление максимальной длительности рассрочки оплаты стоимости имущества, приобретаемого на льготных условиях                 (в Республике Башкортостан срок рассрочки составляет не более 7 лет);
         - предоставление возможности субъектам малого и среднего предпринимательства по своей инициативе вправе направить в уполномоченный орган заявление в отношении имущества, не включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства;
- заявитель по своей инициативе вправе направить в уполномоченный орган заявление в отношении имущества, включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, при условии, что:
1) арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;
2) арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления;
       - субъекты малого и среднего предпринимательства, утратившие преимущественное право с момента отказа от заключения договора купли-продажи арендуемого имущества или в случае если договор купли-продажи не подписан субъектом малого и среднего предпринимательства в указанный срок (по истечении 30 дней со дня получения) вправе направить в уполномоченный орган заявление при условии, что на день подачи этого заявления арендуемое имущество, в отношении которого таким субъектом ранее было утрачено преимущественное право на его приобретение, находится в его временном владении и (или) временном пользовании в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества.

       Исходя из прогноза социально-экономического развития Белебеевского района и города на среднесрочную перспективу и оценки прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов в 2023 году сумма ожидаемых поступлений в бюджеты городских, сельских поселений и муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от приватизации муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» планируется в размере 15 млн. рублей.
                                                Раздел 2

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА (ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ, АРЕНДУЕМЫХ СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА) НА 2021-2022 ГОДА
	№ п/п
	Адрес объекта
	Характеристика объекта недвижимости
	Площадь

(кв.м.)

	1
	г. Белебей, ул. им. М.Г. Амирова, д.2
	встроенно-пристроенное нежилое помещение на первом этаже в пятиэтажном кирпичном доме
	44,7

	2
	г. Белебей, ул. Волгоградская, д.10/1
	нежилое помещение на цокольном этаже 5-ти этажном кирпичном доме
	81,2

	3
	г. Белебей, ул. Восточная, д.73
	нежилое помещение на первом этаже в пяти этажном кирпичном доме
	7,6

	4
	Белебей, ул. Интернациональная, д.71
	часть нежилого подвального помещения в пятиэтажном кирпичном жилом доме
	38,1

	5
	Белебей, ул. Интернациональная, д.116
	встроенное нежилое помещение на цокольном этаже в пятиэтажном жилом доме (№25, Лит.А)
	15,7

	6
	Белебей, ул. Красная, д.134,
	пристроенное нежилое помещение на первом этаже в  пятиэтажном жилом доме
	81,4

	7
	Белебей, ул. им. В.И. Ленина, д.34
	встроенное нежилое помещение на первом этаже в пятиэтажном жилом доме
	85,9

	8
	Белебей, ул. Революционеров, д.5
	встроенное нежилое помещение на цокольном этаже в пятиэтажном жилом доме
	114,3

	9
	Приютово, ул. Бульвар Мира, д.7
	встроенное нежилое помещение первом этаже в четырехэтажном кирпичном жилом доме
	112,8

	10
	Приютово, ул. Магистральная, д.5
	нежилое помещение на втором этаже в пятиэтажном жилом доме
	44,2

	11
	Белебей, ул. Севетская, д.65
	нежилое двухэтажное здание
	492,2

	12
	Приютово, ул. Магистральная, д.7
	встроено-пристроенное нежилое помещение на первом этаже пятиэтажного жилого дома
	126,2

	13
	Приютово, ул. Вокзальная, д.7
	нежилое подвальное помещение в пятиэтажном жилом доме
	47,3

	14
	Белебей, ул. Севетская, д.141
	часть нежилого помещения в здании
	739,9

	15
	Белебей, ул. Войкова, д.148
	нежилое помещение на втором и третьем этаже в трех этажном административном здании
	32

Начальник отдела по управлению

муниципальной собственностью                                                     Л.Т. Зайнуллина